Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Lambari D‘Oeste
Legislando com transparência

Página: 1/2
Impressão: 09/10/2025
às 08h15m

Telefone: (65) 3228-1184  Fax: (65) 3228-1125  E-mail: ouvidoria@lambaridoeste.mt.leg.br  , Endereço: Rua
Francisco Moreira Neto, nº. 90N, Centro, CEP: 78.278-000., CNPJ: 24.756.751/0001-09

Autor: Edemarcio Pereira Lopes - PDT. Publicado: 25/05/2020 às 14:00.

Local: Indicações

Indicação Nº 009/2020 de 25 de Maio de 2020

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos dos arts.89, alínea ‘i’ e 101 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Secretário de Estado de Infraestrutura

do Estado de Mato Grosso com cópia ao Senhor Prefeito, ouvido o Plenário desta Casa, para que

seja CONSTRUÍDO PONTES DE CONCRETO ARMADO SOBRE O RIO VERMELHO E

CÓRREGO TRÊS PONTES, BEM ASSIM A DUPLICAÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO

SEPOTUBA, TUDO NA MT 247 – LIGAÇÃO ENTRE LAMBARI D’OESTE E BARRA DO

BUGRES.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição visa preservar e melhorar a trafegabilidade na MT 247 a qual liga os

municípios de Lambari D’Oeste e Barra do Bugres, vez que as referidas pontes estão em péssimas

condições de conservação e, com a obra de engenharia com concreto armado o poder público

estará garantindo mais segurança para aqueles que trafegam diariamente pela referida rodovia.

Ademais, a citada rodovia é uma importante ligação entre as regiões Oeste e o Médio Norte,

facilitando o comércio ente as regiões e, sobretudo possibilitando o escoamento da produção

agrícola e pecuária, notadamente a soja e o gado de corte e leiteiro.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Sala da Sessões, Edifício Sede do Poder Legislativo Municipal, aos vinte e cinco dias do mês de

maio do ano de dois mil e vinte.

Vereador:

_________________________________________

EDEMARCIO PEREIRA LOPES - PDT

ANEXOS:

https://lambaridoeste.mt.leg.br/institucional/legislaturas/legislatura-de-2017-a-2020/16-edemarcio-pereira-lopes-pdt
https://lambaridoeste.mt.leg.br/proposituras/indicacoes

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Lambari D‘Oeste
Legislando com transparência

Página: 2/2
Impressão: 09/10/2025
às 08h15m

Telefone: (65) 3228-1184  Fax: (65) 3228-1125  E-mail: ouvidoria@lambaridoeste.mt.leg.br  , Endereço: Rua
Francisco Moreira Neto, nº. 90N, Centro, CEP: 78.278-000., CNPJ: 24.756.751/0001-09

 Indicação Nº 009/2020 de 25 de Maio de 2020 - Publicado: 25/05/2020 às 13h59m - [pdf] -

[545.7 KB]

https://lambaridoeste.mt.leg.br/proposituras/indicacoes/362-indicacao-n-009-2020-de-25-de-maio-de-2020